Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 2009 1 23ISSN 1677-7042

EXEMPLAR D
E A

SSIN
ANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009100900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 828, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

Fixa o limite para as despesas operacionais,
de planejamento, prospecção, acompanha-
mento, avaliação e divulgação de resultados
do Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT no exer-
cício de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II,
do parágrafo único, do artigo 87, da Constituição Federal e,

Considerando que o art. 13º da Lei nº 11.540/2007 define
que será fixado anualmente pelo Conselho Diretor do Fundo Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT um limite
para as despesas operacionais, de planejamento, prospecção, acom-
panhamento, avaliação e divulgação de resultados, relativas ao fi-
nanciamento de atividades de pesquisa científica e desenvolvimento
tecnológico das Programações Específicas do FNDCT, respeitado o
montante correspondente a 5% (cinco por cento) dos recursos ar-
recadados nas respectivas fontes de receitas;

Considerando que o Conselho Diretor do FNDCT deverá se
reunir nos próximos meses, podendo, por ato próprio, referendar esta
autorização, resolve:

Art. 1º Definir, ad referendum do Conselho Diretor do
FNDCT, que as despesas operacionais, de planejamento, prospecção,
acompanhamento, avaliação e divulgação de resultados do FNDCT
no exercício de 2009 não deverão ultrapassar o limite de R$
53.137.867,00 (cinquenta e três milhões cento e trinta e sete mil
oitocentos e sessenta e sete reais, correspondentes a 3% da soma dos
recursos de todas as fontes consignadas no orçamento do Fundo para
o exercício, exceto as reservas de contingência.

Parágrafo único. Os gastos classificados em cada ação or-
çamentária específica não deverão ultrapassar o limite de 5% do valor
da ação em questão, incluindo os eventuais créditos adicionais.

Art. 2º Definir que estes recursos, intitulados Despesas Ope-
racionais, deverão ser executados em Planos Internos - PI específicos,
no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Fe-
deral - SIAFI, em cada ação finalística.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS
PORTARIA No- 829, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º do
Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro de 1990, e o item 39 da Portaria
MCT nº 55, de 14 de março de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar a autorização concedida pela Portaria/MCT
n° 709, de 1° de outubro de 2008, publicada 03 de outubro de 2008,
ao representante da contraparte brasileira, Dr. ESAÚ CUSTÓDIO
JOÃO FILHO, do Hospital dos Servidores do Rio de Janeiro, em
parceria com o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de
Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, a Universidade Federal
de São Paulo, Escola Paulista de Medicina, Hospital São Paulo e a
Universidade Federal de Minas Gerais, para, no âmbito do projeto de
pesquisa científica intitulada "NISDI- Estudo longitudinal nos Países
da América Latina -LILAC- Estudo prospectivo observacional de
mulheres grávidas infectadas pelo HIV e crianças não infectadas e
expostas ao HIV em centros clínicos dos Países da América Latina",
Processo EXC 017/08 - R, dar continuidade à remessa de material
biológico humano para a Dra. LYNNE MERYL MOFENSON, do
Pediatric Adolescent and Maternal AIDS Branch, National Institute of
Health, USA, por mais dois anos, contados a partir da data da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS

PORTARIA No- 830, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do
Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar a autorização concedida pela Portaria/MCT
nº 588, de 10 de setembro de 2007 e pela Portaria/MCT nº 589, de 10
de setembro de 2007, ambas publicadas no DOU de 11 de setembro
de 2007, e prorrogada pela Portaria/MCT nº 754, de 09 de outubro de
2008, publicada no DOU de 13 de outubro de 2008, ao representante
da contraparte brasileira, Dra. BRUNA FRANCHETTO, do Museu
Nacional, da UFRJ, para dar continuidade à coleta e à remessa de
dados antropológicos, no âmbito do projeto de pesquisa científica
intitulada "Um sistema de paz nativo americano: valores e relações
interpessoais e empatia", Processo n.º EXC 026/07-CR, em anda-
mento no estado do Mato Grosso, em parceria com a University
Vanderbilt, Nashville - EUA, representada pelo Dr. THOMAS AR-
THUR GREGOR, por mais um ano, contado a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Conceder autorização ao Dr. THOMAS ARTHUR
GREGOR para, sob a responsabilidade da contraparte brasileira, dar
continuidade às atividades referentes ao Projeto de que trata o artigo
a n t e r i o r.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

RETIFICAÇÕES

No Extrato da Portaria n° 231, de 21 de agosto de 2009,
publicado na página 14, Seção 1, do Diário Oficial da União, de 24
de agosto de 2009, onde se lê: "...Item II - Divulgar o Edital que
estabelece as normas de ocupação da Sala Carlos Miranda..."; Leia-
se:"...Item II Divulgar o Edital que estabelece as normas de ocupação
da Sala Renée Gumiel..."

No Extrato da Portaria n° 232, de 21 de agosto de 2009,
publicado na página 9, Seção 1, do Diário Oficial da União, de 25 de
agosto de 2009, onde se lê: "...Item - II Divulgar o Edital que
estabelece as normas de ocupação da Sala Carlos Miranda..."; Leia-
se:"...Item II Divulgar o Edital que estabelece as normas de ocupação
do Teatro de Arena Eugênio Kusnet..."

No Extrato da Portaria n° 233, de 21 de agosto de 2009,
publicado na página 9, Seção 1, do Diário Oficial da União, de 25 de
agosto de 2009, onde se lê: "...Item II - Divulgar o Edital que
estabelece as normas de ocupação da Sala Carlos Miranda..."; Leia-
se:"...Item II Divulgar o Edital que estabelece as normas de ocupação
do Teatro de Arena Eugênio Kusnet..."

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 57, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe confere
o art. 1º da Portaria n° 672, de 1º de julho de 2009 e o inciso I do art.
3º da Portaria nº 1.088, de 18 de setembro de 2009, resolve:

Art. 1.o - Aprovar projetos culturais, relacionados nos ane-
xos I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam au-
torizados a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na for-
ma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da
Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.o - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO XAVIER BALLARIN

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
09 2207 - ATIVIDADES PERMANENTES DE
FORMAÇÃO EM ARTES CÊNICAS E AUDIOVISUAL
DO GRUPO NÓS DO MORRO
Grupo Nós do Morro
CNPJ/CPF: 30.120.620/0001-25
Processo: 01400.008002/20-09
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.218.209,28
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
Consiste em dar continuidade ao trabalho de 22 anos, de-

senvolvido pelo Grupo Nós do Morro, que é uma associação sem fins
lucrativos, proporcionando acesso indiscriminado à arte, à educação e
ao conhecimento por meio das atividades permanentes de formação
em artes cênicas e audiovisual, realizadas na comunidade do Vi-
digal.

08 10496 - Cela (A)
Nitiren Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 05.777.210/0001-04
Processo: 01400.010004/08-11
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 558.889,10
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
Ensaios, montagem e temporadas no Rio e em São Paulo, do

espetáculo teatral solo, com a atriz Luisa Thiré.
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
09 2891 - CORAL JOVEM DE MOGI MIRIM âC="
ATIVIDADES 2009/2010
JONAS TAVARES ALVES
CNPJ/CPF: 042.857.098-48
Processo: 01400.018867/20-09
SP - Mogi Mirim
Valor do Apoio R$: 315.898,00
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
O Projeto em como objetivo a manutenção do Coral Jovem

de Mogi Mirim com um efetivo de 57 integrantes. Como também das
apresentações nos Municípios de Mogi Mirim/SP, Serra Negra/SP,
Limeira/SP, Itapira/SP, Campinas/SP, Mogi Guaçu/SP, Guarulhos/SP,
São Paulo/SP, entre outras.

09 1206 - Música no MuBE
Sociedade de Amigos dos Museus
CNPJ/CPF: 50.856.400/0001-71
Processo: 01400.006845/20-09
SP - São Paulo

Valor do Apoio R$: 208.300,00
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
O Projeto visa a realização dos recitais de piano no Museu

Brasileiro da Escultura (MuBE). As apresentações já fazem parte do
calendário de música clássica em São Paulo, há 10 anos. Sendo
realizado aos domindos no auditório do Museu Brasileiro da Es-
cultura.

09 0888 - Orquestra de Violinos Cartola Petrobras
Centro Cultural Cartola
CNPJ/CPF: 04.248.634/0001-19
Processo: 01400.006504/20-09
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 298.562,00
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
O projeto Orquestra de Violinos dá continuidade a Orquestra

prevê a expansão do universo musical dos alunos, em especial a
formação de violinistas, para compor a Orquestra de Violinos, como
forma de propiciar a formação de novos talentos.

09 3009 - PIANO NA ESCADARIA
Fundação Cultural de Florianópolis Franklin Cascaes
CNPJ/CPF: 80.152.051/0001-78
Processo: 01400.019095/20-09
SC - Florianópolis
Valor do Apoio R$: 64.840,00
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
Realizar o mais longo projeto musical de Santa Catarina

tendo o piano de calda como peça central, colocando este instru-
mento, tão restrito a salas de concertos, teatros e hotéis de alta
categoria, a disposição da nossa população e aos turistas que nos
visitam

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
09 0873 - O PAPEL DO JORNAL: 30 ANOS DE
IMPRENSA LIVRE NO BRASIL
Associação Nacional de Jornais
CNPJ/CPF: 30.459.929/0001-44
Processo: 01400.006484/20-09
DF - Brasília
Valor do Apoio R$: 1.806.373,00
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
O projeto O Papel do Jornal: 30 Anos de Imprensa Livre no

Brasil tem por objetivo realizar, na cidade de Brasília, uma exposição
audiovisual interativa que contará, de maneira cronológica, os prin-
cipais momentos da relação entre os jornais e o Brasil, passando por
temas como democracia, liberdade, opinião, cidadania, educação, cul-
tura, identidade, entre outros.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
08 9068 - A Construção do Rio Grande do Sul - 200 Anos

de
História
Backstage Comunicação e Marketing
CNPJ/CPF: 00.504.460/0001-57
Processo: 01400.008346/08-71
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 338.752,37
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
Edição de um livro, ilustrado com imagens pesquisadas de

arquivos públicos e privados, com textos de historiadores, doutores e
intelectuais do Rio Grande do Sul, que vão reconstruir a trajetória de
construção administrativa como unidade autônoma do Estado a partir
da criação da Capitania Geral do Rio Grande de São Pedro do sul até
nossos dias.

08 4826 - Livro História e Cultura na Serra do Espinhaço
Editare Editora Ltda.
CNPJ/CPF: 04.784.950/0001-05
Processo: 01400.004361/08-41
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 300.685,00
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
Edição de livro que pretende mostrar as paisagens, a po-

pulação os hábitos e a cultura existentes na Serra do Espinhaço,
cordilheira localizada entre os estados de Minas Gerais e Bahia.

08 1752 - Letras & Leituras - Livro
Vila Rica Serviços de Agenciamento de Propriedades
Artísticas S/S Ltda.
CNPJ/CPF: 04.884.087/0001-68
Processo: 01545.000234/08-28
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 241.224,50
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:
Publicar um livro com o conteúdo das melhores entrevistas

realizadas no programa Letras & Leituras, da Rádio Eldorado, em
2007. Haverá um CD anexado contendo parte das entrevistas.

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
08 4181 - Memória Viva
Brasileira Imagem e Conteúdo Ltda
CNPJ/CPF: 08.902.896/0001-06
Processo: 01400.003614/08-69
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.005.674,18
Prazo de Captação: 09/10/2009 a 31/12/2009
Resumo do Projeto:

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

Ministério da Cultura
.

elenice.carvalho
Realce